[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  ______________                                                    №________
О внесении изменений в постановление
администрации Первомайского района

от 29.06.2012 №663
Администрация Первомайского муниципального района Нижегородской области постановляет:
1. Внести в постановление администрации Первомайского района от 29.06.2012 №663 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Управление муниципальной собственностью Первомайского муниципального района Нижегородской области на 2012-2015 годы» (далее – постановление) следующие изменения:

1.1. В наименовании и пункте 1 постановления слова «на 2012-2015 годы» заменить словами «на 2012-2016 годы»

1.2. В муниципальной целевой программе «Управление муниципальной собственностью Первомайского муниципального района Нижегородской области на 2012 - 2015 годы» (далее - Программа):

1.2.1. Наименование Программы изложить в следующей редакции:
«Муниципальная целевая программа «Управление муниципальной собственностью Первомайского муниципального района Нижегородской области на 2012 - 2016 годы».

1.2.2. В паспорте Программы:

- пункт 1.1 «Наименование программы» изложить в следующей редакции:

	1.1. Наименование
Программы
	Муниципальная целевая программа "Управление  муниципальной собственностью    Первомайского    муниципального    района Нижегородской области  на  2012  -  2016 годы"  (далее  - Программа)

- пункт 1.2 «Основание разработки Программы» изложить в следующей редакции:

	1.2. Основание
разработки     Программы
	Программа Первомайского муниципального района «Повышение эффективности бюджетных расходов Первомайского муниципального района на 2011-2013 годы», утвержденная постановлением администрации Первомайского района от 20.09.2011 № 963

- пункт 1.7 «Срок реализации Программы» изложить в следующей редакции:

	1.7.       Срок
реализации
Программы
	2012 - 2016 годы

- пункт 1.8 «Исполнители мероприятий Программы» изложить в следующей редакции:

	1.8.   Исполнители
мероприятий
Программы
	Структурные  подразделения  администрации Первомайского района:

сектор по управлению муниципальным имуществом отдела архитектуры, капитального строительства и муниципального имущества;

сектор архитектуры и градостроительства отдела архитектуры, капитального строительства и муниципального имущества;

сектор капитального строительства отдела архитектуры, капитального строительства и муниципального имущества;

отдел культуры; отдел народного образования; отдел экономики, отдел жилищно-коммунального хозяйства, отдел правового и информационного обеспечения, сектор учета и отчетности управления делами

- пункт 1.9 «Источники финансирования, объемы финансирования» изложить в следующей редакции:
	1.9.  Источники
финансирования,
объемы
финансирования
	- бюджет Первомайского муниципального района Нижегородской области (далее – местный бюджет)

Общий объем финансирования Программы – 19176,4 тыс.рублей, в том числе
2013 год - 1511 тыс. руб.
2014 год - 4870,5 тыс. руб.

2015 год -   3397 тыс.руб.

2016 год - 9397,9 тыс.руб

1.2.3. В разделе 2.3. «Сроки реализации Программы» слова «2012-2015 годы» заменить словами «2012-2016 годы».

1.2.4. Приложение 1 Программы изложить в новой редакции согласно приложению.

1.2.5. Раздел 2.7 «Индикаторы достижения целей Программы» изложить в следующей редакции:
	Наименование показателя
	На момент разработки Программы (план 2012 года)
	В ходе реализации Программы
	По окончании реализации Программы (2016 год)
	Без программного вмешательства

	2013 год
	2014 год
	2015 год

	1.   Доля   земельных участков под объектами муниципальной собственности, права на которые оформлены
	37,9%
	37,9%
	50%
	62%
	75%
	55%

	2. Доля  земель  сельскохозяйственного назначения,
сформированных в счет невостребованных  земельных  доле  и оформленных в  собственность  поселений,  по  отношению  к оставшейся      площади      невостребованных       земель сельскохозяйственного назначения
	17,4%
	17,4%
	22%
	25%
	30%
	25%

	3. Доля вовлеченных в хозяйственный оборот (аренда, передача    в собственность)  земель  сельскохозяйственного  назначения, находящихся в собственности района, по отношению к  общему количеству таких земель
	0
	10%
	15%
	25%
	50%
	40%

	4. Доля   объектов недвижимого имущества муниципальной собственности, на которые зарегистрированы права муниципальной собственности
	60%
	65%
	70%
	80%
	100%
	75%

	5. Количество муниципальных услуг, предоставляемых СУМИ в электронном виде
	0
	1
	1
	5
	5
	1

2. Данное постановление подлежит размещению на официальном Интернет-сайте администрации Первомайского района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Первомайского района, начальника отдела сельского хозяйства Л.В.Малову.

И.о. главы администрации                                                                Е.Н.Логинова
Приложение
к постановлению администрации

Первомайского района

от _____________№____

Приложение 1

к муниципальной целевой программе "Управление

муниципальной собственностью Первомайского
муниципального района Нижегородской области на

2012 - 2016 гг."
МЕРОПРИЯТИЯ

ПО ПОВЫШЕНИЮ ЭФФЕКТИВНОСТИ УПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ

СОБСТВЕННОСТЬЮ И ЗЕМЕЛЬНЫМИ РЕСУРСАМИ ПЕРВОМАЙСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

НА 2012 - 2016 ГГ.
	N
п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки
выполнения
	Исполнители
мероприятий
	Объем финансирования,
тыс. руб.

	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	Всего

	Цель Программы: Повышение    эффективности    управления     муниципальным имуществом    и    земельными    ресурсами    Первомайского  района на основе  современных  принципов  и методов   управления,   а   также   оптимизация    состава муниципальной собственности  и  увеличение  поступлений в бюджет  от   управления   и   распоряжения муниципальным имуществом и землей
	-
	1511
	4870,5
	3397
	9397,9
	19176,4

	Задача 1. Совершенствование учета муниципального имущества и земельных участков
	-
	720,5
	685,5
	3092

	9132,9
	13630,9

	1.1.
	Проведение      технической
инвентаризации     объектов
недвижимого   имущества, изготовление технических планов, постановка на кадастровый учет   и
государственная регистрация
прав
	В  течение  срока
реализации
Программы      по
ежегодно
утверждаемому
плану
	СУМИ
	-
	720,5
	625,5
	2962

	9073
	13381

	1.2.
	Проведение межевания земельных участков под объектами недвижимости, постановка на кадастровый учет и регистрация прав
	Ежегодно        в
течение     срока
реализации
Программы
	СУМИ,

администрации поселений
	-
	-
	60
	130
	59,9
	249,9

	1.3.
	Проведение      мониторинга
использования
муниципального    имущества
казны  и  закрепленного  на
праве        хозяйственного
ведения   и    оперативного
управления  за  МУП  и   МУ
Первомайского района
	Ежегодно        в
течение     срока
реализации
Программы
	СУМИ
	-
	-
	-
	-

	-

	Задача 2.  Оформление прав муниципальной собственности на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения, сформированные в счет невостребованных земельных  долей, и вовлечение их в хозяйственный оборот
	-
	-
	3900
	-
	-
	3900

	2.1
	Составление и опубликование списка невостребованных земельных долей
	до 01.09.2012
	СУМИ, администрации поселений
	-
	-
	-
	-

	-

	2.2.
	Признание прав муниципальной собственности на невостребованные земельные доли
	до 01.06.2013
	СУМИ, администрации поселений
	-
	-
	-
	-

	-

	2.3.
	Подготовка проекта межевания земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения. Проведение кадастровых работ по образованию земельных участков в счет невостребованных земельных долей
	до 01.07.2013
	СУМИ, администрации поселений
	-
	-
	3900
	-
	-
	3900

	Задача 3. Повышение эффективности использования муниципального имущества и земельных ресурсов
	-
	210,5
	185
	205
	200
	800,5

	3.1.
	Формирование      земельных
участков      с       целью выставления  на  торги,   а также     подготовка      к
представлению            земельных участков без торгов в соответствии с действующим законодательством ,  включая расходы на межевание, оценку земельных участков,  в  том
числе       по       землям сельскохозяйственного      назначения
	В  течение  срока
реализации
Программы

	СУМИ,

сектор архитектуры и градостроительства
	-
	210,5
	180
	200
	200
	790,5

	3.2.
	Организация   представления
муниципального
имущества     в     аренду,
безвозмездное  пользование,
доверительное управление по
концессионным соглашениям.
Проведение  торгов,  оценка
прав
	В  течение  срока
реализации
мероприятий
	СУМИ
	-
	-
	5
	5
	-
	10

	Задача 4. Оптимизация муниципального сектора экономики
	-
	545
	40
	40
	40
	665

	4.1.
	Реализация      прогнозного
плана           (программы)
приватизации муниципального
имущества
Первомайского    района    -
расходы на оценку объектов
	В  течение  срока
реализации
Программы      по
ежегодно
утверждаемому
плану
приватизации
	СУМИ
	-
	40
	40
	40
	40
	160

	4.2.
	Проведение          анализа
деятельности  МУ,   МУП   и
хозяйственных  обществ   (с
участием       Первомайского
муниципального района).
Подготовка  предложений  по
дальнейшей           судьбе
предприятий и учреждений на
основании      проведенного
анализа их деятельности.
Ликвидация,   реорганизация
или отчуждение предприятий,
в отношении  которых  будет
принято     решение      об
отсутствии необходимости их
сохранения в  муниципальной
собственности.
	Ежегодно до 01.05
года,  следующего
за отчетным
	СУМИ, отдел
экономики,
отдел народного образования,

отдел культуры

	-
	-
	-
	-

	-

	4.3
	Полный переход на  оказание
следующих
муниципальных    услуг    в
электронном виде:
	В соответствии  с
утвержденным    в
Администрации
планом-графиком
	СУМИ
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1. Предоставление информации из реестра имущества муниципальной собственности  Первомайского муниципального района Нижегородской области

	2. Предоставление в аренду земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, и земельных участков, находящихся в собственности Первомайского муниципального района Нижегородской области, для целей, не связанных со строительством.

	3. Предоставление в аренду земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, и земельных участков, находящихся в собственности  Первомайского муниципального района Нижегородской области, на которых расположены здания, строения, сооружения.

	4. Предоставление в собственность земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, и земельных участков, находящихся в собственности  Первомайского муниципального района Нижегородской области, на которых расположены здания, строения, сооружения

	5. Приобретение земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, находящихся в  муниципальной собственности, для создания фермерского хозяйства и осуществления его деятельности

	4.4
	Техническое и аварийно-диспетчерское обслуживание газовых сетей
	в течение срока реализации Программы
	сектор капитального строительства отдела архитектуры, капитального строительства и муниципального имущества
	-
	505
	-
	-
	-
	505

	Задача 5. Совершенствование организационной и административной
деятельности. Укрепление материальной базы
	-
	35
	60
	60
	25
	180

	5.1.
	Совершенствование   системы
муниципальных      правовых
актов        в        сфере
имущественно-земельных
отношений
	В  течение  срока
реализации
мероприятий
	СУМИ,
отдел  правового и информационного обеспечения
	-
	-
	-
	-

	-

	5.2.
	Развитие    информационного
обмена между Администрацией
Первомайского   района    и
государственными   органами
Нижегородской   области   и
федеральными органами власти    в    сфере
управления имущественными и
земельными ресурсами
	В  течение  срока
реализации
мероприятий
	СУМИ ,

управление делами,  отдел  правового и информационного обеспечения
	-
	-
	-
	-

	-

	5.3.
	Участие  в   совещаниях   и
семинарах  (в   том   числе
платных)
	В  течение  срока
реализации
мероприятий
	СУМИ ,

сектор учета и отчетности
	-
	25
	50
	50
	25
	150

	5.4
	Укрепление
материально-технической
базы
	В  течение  срока
реализации
мероприятий
	СУМИ ,

управление делами
	-
	-
	-
	-

	-

	5.5.
	Публикация   в    средствах
массовой информации и размещение в сети Интернет  статей
по                 вопросам
имущественно-земельных
отношений
	В  течение  срока
реализации
Программы
	СУМИ ,

отдел правового и информационного обеспечения
	-
	-
	-
	-

	-

	5.6
	Публикация  в   официальных
изданиях    (областных    и
федеральных) информационных
сообщений    по    вопросам
распоряжения  муниципальным
имуществом   и   земельными
участками
	В  течение  срока
реализации
Программы
	СУМИ
	-
	5
	5
	5
	-
	15

	5.7.
	Нотариальное      заверение
копий документов
	В  течение  срока
реализации
Программы
	СУМИ
	-
	5
	5
	5
	-
	15